[Seite 75]

[19] tam leuiter te moueri. Caeterum subiungis id te tandem ad scribendum compulisse [20] serio, quod ego iam coeperim fauere euangelio et tedium percepisse^b [b] cepisse] [21] tandem istius generis hominum perditorum, eorum uidelicet, qui sectae aduersantur [22] tuae, eam rem uere euangelion esse scribis, nempe letum nuncium cordi [23] tuo, et perquam sancte precaris, uti sic me dominus augeat, ut pleno spiritu [24] obediā ac faueam euangelio, nec mihi sinat aures animumque pestilentibus [25] Sirenum uocibus occupari, quae^c [c] qui] nihil aliud possunt quam clamare Lutherum [26] esse hereticum. Post haec hortaris, ut considerem nihil esse mali posse in [27] doctrina tua, quippe qui nihil doceas aliud quam fide Iesu Christi filii dei passi [28] pro nobis et suscitati saluos fieri oportere. Nam hoc esse caput et fundamentum [29] doctrinae tuae, super quod edificare te dicis charitatem erga proximos et [30] obediā erga politicos magistratus, tum crucifixionem corporis peccati; [31] denique in his audiri petis, admirans admodum damnari te, quum nec auditus [32] nec conuictus sis. Ad haec pro more tuo debaccharis in ecclesiam

Romanam, [33] iactans interim Germaniae multos principes a parte tua consistere: nec mirum [34] esse, si te Caesar et aliquot item principes per-[Bl. B^a[a] + Vuittenbergae]] sequantur, sed potius [35] esse mirandum, si princeps aliquis unus faueat euangelio, quum principes semper [36] et populi Christo soleant obsistere. Tum uehementer optas^d[d] Tum ... optas] ... optans] huic aliquando [37] miraculo in me gratulari, ut fiam perfectus Christi discipulus euangeliique [38] professor et fautoribus tuis adnumerer. Obsecras praeterea et per Christi crucem [39] nos obtestaris, ut tibi condonemus, quod tuus me libellus offenderit, pollicens [40] ultro te (si mihi placitum senseris) alium protinus editurum contra et [41] in honorem meum palinodiam scilicet esse cantaturum: asserens atque affirmans [42] haud parum fructus euangelio et gloriae dei sperari posse, si tibi ad regem [43] Angliae scribendi de euangelii causa fuerit facta copia. Hec sunt, Luthere, [44] omnia, quae tua continebat epistola, ex^e[e] fehlt] quibus sicuti satis olfacimus non ea [45] te sentire, quae scribis, sed perspectum habemus et cognitum, quo subdola [46] tendat oratio, ita nos e diuerso morem secuti nostrum, ne quid technis huiusmodi [47, 48] simplicibus possis imponere, ad singula tibi decreuimus breuissime respondere.

[49] QVOD ais³ libri te tui “pudere”, nescio, quam tu istud uere dicas, uerum [50] hoc unum scio satis esse causae, cur debeat non illius modo libri pudere te, sed [51] tuorum etiam ferme omnium: quippe qui nihil pene complectantur aliud quam [52] errores turpissimos [Bl. B 2^a[a] + Vuittenbergae]] et insanissimas haereses nec ratione suffultas^f[f] fulcitas (vgl.^p) nec [53] eruditione subnixas, sed quas asserit et obfirmat tantum pertinax impudentia: [54] dum tu^g[g] fehlt] tantus author haberi postulas, quantus nec hodie quisquam sit nec [55] ante hac quisquam^h[h] vsquam] fuerit. Nec satis uideo, qui uerum sit, ut ad edendum in [56] me libellum tuum sis ab his “incitatus, qui parum fauebant mihi”⁴, quum res [57] ipsa doceat ab his incitatum potius, qui parum fauebant tibi: quippe, quum [58] liber tuus sit eiusmodi, ut nec aliud quidquam quam probum conciliare possit [59] auctori et librum honestet meum, cui tuus declarat ne uerbum quidem sani

[Seite 76]

[60] capitulis ullum reperisse te, quod aliquando posses opponere: quae res satis, ut [61] opinor, indicat, uter nostrum causam habeat meliorem. Iam quantumuis te [62] fingas credere editum a me libellum non esse meum, sed meo nomine subornatum [63] a “sophistis subdolis”⁵, tamen et meum esse multi maiori fide digni, quam [64] sunt tui “illi fide digni testes”^{5a}, cognoscunt, et ego, quanto tibi minus

placet, [65] tanto magis libenter agnosco. Nam quod eum mihi scribis⁶ “ignominiam [66] parere”, nemo certe non intelligit (quantumlibet tu dissimules), quam aegre [67] habet animum tuum, quod libellus meus tanto bonorum et doctorumⁱ [i] et doctorum] fehlt] omnium [68] consensu comprobatus est, tum eius sedis honorifico calculo⁷, quae ut tuas [69] condemnauit haereses, ita sanctissimo uiro Hieronymo tantae fuit autoritatis, [70] ut satis esse du-[Bl. B 3^a[a] + Vuittenbergae]] ceret, si suam illi sedi fidem approbaret⁸. Quibus [71] ego tamen honoribus non admodum certe glorior, ut qui meorum operum omnium [72] et soleam, et deum precor, idem ut perpetuo faciam, gloriam et honorem [73] omnem deo acceptum ferre. Verum hoc tamen me nonnihil (ut uerum fatear) [74] oblectat, quod, qualequale fuit opusculum nostrum (neque enim nescius sum [75] imbecillitatis meae), tua tamen causa tanto fuit imbecillior, ut libellus ille noster [76] (quatenus se porrexit argumentum) non ea tantum omnia detererit, quae tu [77] sordidus in sacrosancta sacramenta prius expueras, uerum etiam quicquid [78] furiosus euomuisti postea, et te adegit ad eius generis excogitandum librum, [79] ex quo totus uideret orbis prae ira atque animi impotentia factum te ex impio [80] prorsus insanum, utpote in quo non eruditionis modo atque ingenii, sed et [81] honestatis omnis oblitus nihil prorsus aliud attuleris quam loquacitatem stolidam, [82] meretriciam maledicentiam et plusquam scurrilem petulantiam, quum [83] meus liber contra non in ecclesiam solum (cuius tu fidem laborabas^k [k] laboras] euertere) [84] nostrum spirarit officium, sed etiam (supra quam tua merebatur impietas) [85] charitatem erga te et emendandi tui potius quam perdendi desiderium idemque [86] doctissimorum uirorum iudicio multiplices errores tuos et efficaci ratione [87] reuicerit et potentissimis scripturis, non illis quidem ex animi [Bl. B 4^a[a] + Vuittenbergae]] mei [88] commento tractis in causae commodum (quemadmodum ipse soles ubique [89] sacras literas ex libidine tua torquere), sed ad sanctissimorum patrum uetustissimas [90] interpretationes expensis et ad amussim congruentibus: ne quid in [91] ea re nobis esset cum his commertii, quos tu “sophistas” soles appellare⁵, qui [92] tamen sunt uiri re uera probi et inprimis docti^l [l] qui bis docti] **Viros tamen reuera probos et inprimis doctos**], sed quos non in aliud “sophistas” [93] uocas, quam quod efficaces eorum rationes, quibus tuas produunt et [94] refellunt insanias, sophistices inuidia cupis degrauare^m [m] degruari].

[95] IAM quod pestilenti lingua tam improbe scurraris in Reuerendissimum [96] in Christo patrem Cardinalem Eboracensem², primarium consiliarium [97] nostrum et Angliae Cancellarium, magis perspectam habeo singularem eius [98] prudentiam, quam ut eum quicquam commoueri credam scurrilibus eius linguae [99] conuitiis, quae in totam scurratur ecclesiam, quae sanctissimos proscindit [100] patres, quae nullos non

blasphemat diuos, quae Christi contemnit apostolos,

[Seite 77]

[101] quae sanctissimam Christi matrem inhonorat, quae deum ipsum uelut scelerum [102] omnium fontem, authorem impulsoremque blasphemat, quae blasphemiarum [103] tuarum detestanda colluies nusquam non euidenter patet, tum ex omni parte [104] perniciosorum operum (quae tanto cumⁿ[n] fehlt) christiani populi damno conscripsisti), [105] tum ex his, [Bl. B 5^a[a] + Vuittenbergae]] quae passim in Germania tam furiose patrant tuis haeresibus [106] efferati rustici. Itaque Reuerendissimus ille pater, quanquam nobis iam [107] diu fuit propter eximias eius uirtutes charissimus, idem tamen est eritque in [108] dies tanto nobis charior, quanto illum tibi tuique similibus magis uidemus [109] inuisum. Nam quod eum “regni mei pestem” appellas⁹, non est consilium [110] fraterculo rationem reddere, ex eius uiri singulari prudentia, fide, labore, studio [111] et salubri diligentia nos regnumque nostrum quanta consequamur commoda. [112] Verum, ut omittam caetera, uel hoc satis indicio est, quam toti terrae nostrae [113] salutaris sit, quod ex animi nostri sententia demandatum sibi munus perquam [114] diligenter exequitur, ditionem nostram sedulo purgans heresum uestrarum [115] pestilenti contagio, quibus interdum intrant Angliam quidam uehementer [116] egroti^{9a}, nempe ex iis uenientes plagis, quas insalubris oris tui noxius infecit [117] afflatus: quos tamen ipsos diligenti inquisitione compertos eiusdem Reuerendissimi [118] patris salubri diligentia non solum arcuimus, ne quid ad nostros eius [119] leprae serperet, uerum etiam tractatos commode et magna cum charitate curatos [120] fidei integritati reddidimus¹⁰. Nam, quod ad nostros attinet, (deo fauente) [121] speramus et prudentiores esse et in Christi fide multo firmiores, quam quibus [122] uestra secta non minus impia quam absurda possit adblandiri, quantumuis tibi [123] spem [Bl. B 6^a[a] + Vuittenbergae]] iniecerit siue nescio quis alius nugator improbus siue (quod [124] magis arbitrator) unus aut alter apostata fraterculus, qui e regno meo profugi [125] et a fide Christi transfugae in luxu et libidine uoluptuantur apud te¹¹, quibus [126] ego regnum meum tam bene purgatum duco, ut, si qui restent adhuc eiusdem [127] furfuris alii (quos non admodum restare multos spero), sed tamen, si qui supersint [128] reliqui, eos omnes optem simul ut habeas tibi.

[129] “EVANGELION esse dicis¹², idest letum nuncium cordi tuo iam cepisse [130] me fauere euangelio”, tanquam hactenus nunquam fauerim euangelio. Caeterum [131] quod non tam nuper amare cepi et reuerenter euangelium legere, quam [132] tu uideri uis, uel hoc indicio potest esse, quod iam olim (quantumuis id dissimules) [133] euidentibus

euangeliorum testimoniis tuas aliquot peruicaci^o[o)reuici] perniciosas [134] haereses, quae res (ut dixi) tibi satis ostendit non nunc primum me tractare [135] euangelia. Quamobrem uolo cognoscas euangelium nobis praecipuum studium [136] et fuisse diu et semper futurum esse, utpote cuius doctrinam intelligam maxime [137] esse salutarem, sed his dumtaxat, quicumque in euangelii studio contra, quam [138] ipse soles, ingrediendum sibi proponant. Nam tu in scripturis interpretandis [139] aduersus orbem totum semper consueuisti tuorum somniorum commenticiis [140] inuentis insistere, repudiato nimirum sapientis consilio, [Bl. B 7^a[a) + Vuittenbergae]] qui scribit¹³: [141] Fili, ne innitaris prudentiae tuae et ne sapiens uideri uelis in oculis tuis.

[Seite 78]

[142] Caeterum, quod ad me attinet, et noui satis et libenter agnosco, quam ex me [143] ipso sim sacris literis intelligendis impar, eoque suppliciter inuocato diuini [144] fauoris auxilio toto me corde subiicio primum (quae plurimum ualere debent) [145] placitis ecclesiae catholicae, deinde interpretationibus orthodoxorum patrum, [146] quos diuina benignitas liberaliter instruxit literis, illuminauit gratia, suffulsit^p[p) fulciuit (vgl. ^f)] [147] fide ac bonis ornauit operibus, miraculis denique declarauit et fidem eorum [148] sibi placuisse et uitam, quum tu e diuerso sanctissimos patres contemnens et [149] scurriliter eorum blasphemans memorias, detrahens, quoad potes, eorum honoribus, [150] ne splendor ac reuerentia tantae sanctitatis facem praeferret pudendis [151] haeresibus tuis, nullius ingenium probas^q[q)probes] praeter unius tuum et, quum manifestam [152] stultitiam pro prudentia, aperte falsam heresim pro ueritate defendas, [153] nihil habes aliud, cui prorsus possis inniti, nisi quod uelut Stentor¹⁴exclamas [154] scripturam esse pro tua parte satis dilucidam eosque omnes, quibus aliter unquam [155] uisum est, fuisse penitus saxa, truncos, stipites, quantumuis numerosi [156] fuerint, quantumuis ingenio, quantumuis eruditione, quantumuis sanctitate [157] claruerint. Denique uerbis hunc in modum re praeclare gesta subornas et propellis [158] rudes ac rebelles rusticos, qui sub euangelicae libertatis [Bl. B 8^a[a) + Vuittenbergae]] praetextu [159] grassentur effrenes et pro furiosa factione tua depugnent. Si quis usque [160] adeo parum ualeret ingenio, ut haerere quicumque aut dubitare posset, utra [161] potissimum uia foret insistendum, uestrane ista noua an trita illa sanctissimorum [162] patrum, questionem omnem seruato ipse dissoluit, cum dixit¹⁵: “Ex [163] fructibus eorum cognoscetis eos”. Nam de illis dubitat nemo, quin boni uiri [164] fuerint et inculpaetae uitae, qui deo seruire ieiuniis, orationibus et castitate [165] studuerint, quorum scripta omnia spirabant charitatem. De te uero nihilo dubitant [166] magis, quum te uideant in his, quae moliris, omnibus ab inuidia

atque [167] superbia cepisse, cum ira et maleuolentia progredi atque procedere et inanis [168] gloriae flatu prouectum in turpissimam demum libidinem desinere. Itaque [169] quantumuis hanc doctrinam tuam euangelicae libertatis praetextu uestias, [170] tametsi mihi satis conscius sim, quam sit tenuis haec eruditio mea, non est [171] tamen usque adeo tenuis, uti persuadere possis, ut credam bono te esse proposito, [172] quum assidue spiritum praedicans totus interim uoluptuaris in carne, [173] quum sic adornas te uelut exhortaturus orbem ad euangelicae uitae formulam, [174] deinde celebem castitatem dehortaris, quam accurate nobis commendat euangelium, [175] et demum abiicis ipse receptam olim et uoto promissam ac dedicatam [176] deo castitatem tuam, in quam seruandam [Bl. C^a[a) + Vuittenbergae]] omnis te sacrarum literarum [177] autoritas obstringit.

[178] SCRIBIS¹⁶, Luthere, “uehementer pudere te oculos in nos attollere, quod [179] te tam leuiter passus sis per operarios iniquitatis (ut ais) aduersus nos moueri”. [180] Verum ego profecto non paulo magis admiror, quod te non pudet serio leuare [181] palpebras et uel in deum uel hominem quenquam probum oculos intendere, [182] qui te passus sis instigante diabolo in eam ingenii leuitatem cadere, ut ob carnis

[Seite 79]

[183] ineptias et obscenas libidines, quum frater Augustinianus esses, monacham deo [184] dicatam scelerato compressu uiolaris. Quid, quod non compressisti solum [185] (quale flagitium si designasses olim apud Romanos ethnicos^{16a}), et illa terram [186] uiua subiisset et tu ad mortem usque uerberibus esses mulctatus), uerum etiam [187] (quod nimio est execrabilius) publice pro uxore nuptiis incestissimis traduxisti [188] atque ita palam summo cum totius mundi stupore, summo per orbem totum [189] opprobrio uestro, summo cum sacrosancti coniugii contemptu, summa cum [190] sanctissimorum uotorum contumelia per nephas abuteris in quotidianum prostibulum. [191] Denique (quod omnium est maxime detestandum) cum te deberent [192] tam execrandi facinoris pudor et dolor obruere, penitentiae loco prae te fers [193] miser impudentem gloriam, tam longe fugiens [Bl. C 2^a[a) + Vuittenbergae]] implorationem ueniae, [194] ut etiam in tui sceleris exemplum passim pseudoreligiosos alios literis ac [195] libris prouoces. Quamobrem, Luthere, quum designes talia, non admodum profecto [196] miramur, quod sanctorum omnium cultui tam ualde uis esse detractum, [197] quippe quod intelligis ex illorum honoribus et reuerentia tuorum flagitiorum [198] opprobrium crescere. Nam quisquis eos credit fuisse bonos,

idem¹⁷ necesse est, [199] ut sentiat pessimum esse te, qui doctrinae factisque sanctorum et doces et [200] facis impudens tam ex diametro pugnantia. Etenim quis probare potest fraterculi [201] claustralis matrimonium, qui quidem cuiusquam faciat sanctissimum et [202] eruditissimum patrem Hieronymum? Nam “is uouentibus (inquit¹⁸) non solum [203] nubere, sed etiam uelle damnabile est”. Lege, Luthere, ac relege illius optimi [204] patris epistolam ad monacham lapsam et ad diaconum item, qui eam uiolauerat, [205] tum ex his et aliorum item sanctissimorum patrum religiosis literis disce, [206] miserte, horum^r[r] **miserte, horum] miser, tuorum]** potius poenitere scelerum quam editis insanissimis libellis in [207] defensionem criminis inexcusabilis exemplo pessimo et scelerato suasu tuo [208] infelicissimos damnationis tuae socios contrahere. Iam istud plane demiror, [209] qui de scripturae peritia te tam improbe passim et importune iactas, quomodo [210] potes tam facile uotum tuum contemnere, quum in ea legas¹⁹: “Si quid uouisti [211] [Bl. C 3^a[a] + **Vuittenbergae]** deo, ne moreris reddere. Displicet enim deo infidelis promissio”, et [212] item illud²⁰: “Vouete et reddite domino deo uestro”. Quid illud²¹? “Quum [213] uotum uoueris domino deo tuo, non tardabis reddere, quare requiret illud [214] dominus deus tuus, et si moratus^s[s] **mortuus] Druckf. aller Texte]** fueris, reputabitur etiam tibi in peccatum”. [215] Verum tu (ut uideo) castitatis et ieiunii, paupertatis et obedientiae uota [216] sanctissima numeranda censes inter Mosaicae legis seruiles ceremonias. Nam [217] et mores et libelli tui satis uidentur ostendere nouae legis euangelicam libertatem [218] non in alio (si quis tibi credat) quam in libidinis licentia consistere. [219] Caeterum Isaias propheta longe sensit aliter, nam is²²: “In die (inquit) illa [220] (denotans christianae legis tempora) uota uouebunt domino et soluent”, nimirum [221] significans in euangelicae legis decursu uota christianorum plus habitura [222] uirium et sanctius esse seruanda, quam fuissent unquam in lege Mosaica. Cuius [223] rei deus exemplum praebuit²³, cum in Ananiam et Saphyram in pecuniae subtracta

[Seite 80]

[224] portiuncula preuaricatum uotum tam seuerè uindicauit. Qua de re [225] beatus Gregorius²⁴, tanquam te, Luthere, compellaret ac scortum tuum (neque [226] enim coniugium est, quo uos estis coniuncti), hunc in modum admonet monachos: [227] “Ananias deo pecunias uouerat, quas post uictus persuasione diaboli subtraxit, [228] sed qua morte mulctatus est, scis. Si ergo ille mortis periculo dignus [229] fuit, [Bl. C 4^a[a] + **Vuittenbergae]**], qui eos, quos dederat nummos deo, abstulit, considera, quanto [230] periculo in diuino iudicio dignus eris, qui non nummos,

sed temetipsum deo [231]omnipotenti, cui te sub monachali habitu deuoueras, subtraxisti”. Quid tu, [232] Luthere? Quid tua illa misera mulier ad haec? Si peccatum agnosceretis, si [233] uos criminis uestri caperet dolor, etiam siquid interim carnis fragilitate peccaretis, [234] esset tamen spes resipiscentiae, quemadmodum in Magdalena fuit ac [235] Dauide²⁵ multisque itidem aliis. Verum nunc quam spem praebes de te, si [236] persistas in defensione criminis et, quod erubescere deberes, impudens gloriaris, [237] quum uitia tua uirtutem uocas et aliorum uirtutem uocas uicissim uitium? An [238] non incidis praeceptis in illam maledictionis uoraginem, quam in tui similibus [239] deplorat Isaias, cum dicit²⁶: “Ve, qui dicitis bonum malum et malum bonum, [240] ponentes tenebras lucem et lucem tenebras, amarum in dulce et [t] fehlt dulce in [241] amarum”? Iam quum scripturas istas omnes floccifacias, quum eas ad tuae [242] libidinis affectum detorqueas, quum earum sanctissimos interpretes contempnas [243] et eorundem saluberrimam doctrinam reiicias, sanctissima beatorum patrum [244] uita comprobata, tum^u[u] quum] aduersus haec omnia tuam dumtaxat opponas improbam [245] pertinaciam et argumentis plane brutalibus et furiosis neniis aduersus [246] uota scurraris haeresi tam insigni, ut nec maior temere nec ma-[Bl. C 5^a[a] + Vuittenbergae]]nifestior [247] audita sit, tamen precaris deum, “ne meas aures occupari sinat pestilentibus [248] sirenum uocibus, quae nihil aliud norunt quam clamare Lutherum [249] esse haereticum”²⁷, quum ego nullam audiam (hac sane parte) magis sonoram [250] sirena quam libellos tuos, quippe qui meis auribus nihil occlamant aliud quam [251] Lutherum esse haereticum usque adeo, ut certe uehementer mirer, qua fronte [252] possis apud me iactare te “nihil aliud docere quam^v[v] + in] fide Iesu Christi filii dei [253] pro nobis passi et suscitati saluos fieri oportere, tum super hoc fundamentum [254] edificare postea charitatem erga proximum et obedientiam erga politicos magistratus [255] et crucifixionem corporis peccati”²⁸.

[256] VTINAM, Luthere, haec tua uerba tam uera forent, quam falsa esse cognosco. [257] Nam quaeso^w[w] + te], quo modo super fidem edificas charitatem, quum solam [258] fidem doces ad salutem sine bonis operibus sufficere? Etenim quanquam in eo [259] libro, quo debaccharis in me (quum sic urgebat pudor, ut te pigeret iam ea de [260] re quicquam audire amplius), imputasti mihi tuorum uerborum calumniam, [261] tamen non solum nihil omnino ad tua ipsius uerba respondisti, quae nos tibi [262] inter sacramentorum assertiones obiecimur²⁹, quibus illa tam detestanda haeresi [263] sic te ligatum constrinximus, ut nulla uia posses elabi, uerum etiam homo [264] pudens et prudens idem dixisti denuo eo ipso in libro, in [Bl. C 6^a[a] + Vuittenbergae]] quo falso

[Seite 81]

[265] quereris³⁰ id tibi per calumniam falso exprobratum prius. Sic enim scribis³¹: [266] Sacrilegium est et impietas uelle placere deo per opera et non per solam fidem. [267] Quae uerba non minus aperta sunt, quam quae prius tibi scripta sunt in Babilonica, [268] quum hunc in modum scripsisti³²: “Ita uides, quam diues sit homo [269] christianus siue baptisatus, qui etiam uolens non potest perdere salutem suam [270] quantiscunq̄ue peccatis, nisi nolit credere. Nulla enim peccata eum possunt [271] damnare nisi sola incredulitas. Caetera omnia, si redeat uel stet fides in promissionem [272] diuinam baptisato factam, in momento absorbentur per eandem fidem”.

[273] HAEC tua uerba tam manifeste, quid sentis, indicant, ut nec ullam poscant [274] nec admittant glossulam. Neque enim color ullus affingi potest, quin [275] contra Christi uerba³³: “Angusta est uia, quae ducit ad coelum,” tu cum [276] euangelica libertate tua latam nobis ac facilem sternis^x [x] sternas] illuc, quo tibi leue [277] uulgus concilies docens satis ad salutem fore, si quis dei tantum promissionem [278] credat absque ullo bonorum operum labore. Quod genus fidei longe abest a [279] diui Pauli sententia³⁴ fidem tradentis^y [y] laudantis], “quae per dilectionem operatur”, cui [280] astipulatur et illud³⁵: “Si estis in fide, ipsi uos probate”. Quae probatio, nisi [281] per opera bona, qui fiet? Etenim “qui operatur iusticiam, acceptus est deo”³⁶. [282] Quin et beatus Ioannes euangelista aduersus seducto-[Bl. C 7^a [a] + Vuittenbergae]]res eiusmodi, [283] qui populum inani, ociosa et mortua fide decipiunt, “Filioli (inquit³⁷), nemo uos [284] seducat, qui facit iusticiam, iustus est”. Certe^z [z] Et certe], Luthere, ex tua forma credere [285] absque fructu bonorum operum et in uitiorum uolutabro magna cum securitate [286] uiuere, fretum dumtaxat ista spe superba et nimis arroganti fiducia, quod sola [287] fides tot obstinatorum scelerum colluuiem absorbeat, fides est haud dubie [288] deterior diabolica. Nam (ut diuus inquit Iacobus³⁸) “Tu credis, quod unus est [289] deus, et daemones credunt et contremiscunt”, in hoc te minus mali sunt, quia [290] tu non times. An non hoc tibi nominatim, Luther, locutus uidetur Apostolus, [291] qui per haeresim hanc tuam, qua solam fidem sufficere contendis ad salutem, [292] omnem dei timorem postergas? Etenim quum dicis³⁹ tam diuitem esse baptizatum, [293] ut salutem suam, etiam si uelit, quantumuis obrutus sceleribus, tamen [294] non possit perdere, nisi nolit credere, statim profecto consequitur superuacaneum [295] esse timorem omnem dei, siue qui ab eius iudicio iustissimo et horrendis [296] inferorum cruciatibus elicitur, quo timoris genere stimulati uirtutem uersus [297] iter arripimus, siue qui ex eo colligitur, quod, quem adamamus ut

patrem, ut [298] filii timeamus offendere. Nam quorsum opus est metum, rem amaram et molestam, [299] adiungere, si sola seruire potest hominem suavis et iucunda credulitas? [300] Quorsum nos aut dei timore aut ge-[Bl. C 8^a[a) + Vuittenbergae]]hennae terrore torquemus, si nuda [301]sufficit fides omnibus exuta molestiis? Et profecto, Luther, quum inter assertiones [302] tuas omnem timorem damnationis et inferorum a praeparatione penitentiae [303] semoues, iubens, ut eam sibi solo procurent amore, facis tu quidem hac in [304] re magnam peccatoribus iniuriam, quibus uideri studes tenero quodam fauore [305] misericors. Nam illis interim id laboras tollere, quod deus optimus ordinauit tanquam

[Seite 82]

[306] praecipuum quoddam medium, per quod proficeretur in amorem, qui nec [307] ipse profecto (dum in hac peregrinatione uiuitur) satis tutus est, quum absque [308] timore nimium securus est. Nam “si non in timore domini tenueris te instanter [309] (inquit scriptura)⁴⁰, cito subuertetur domus tua”. Etenim qui sacras scrutatur [310] literas, non una tantum uia peccatores uidebit attractos, sed plurimis, atque [311] in his illo etiam ipso timore seruili^a[a) fehlt], omnibus tamen ad unum finem tendentibus, [312] nempe resipiscentiam uitae, sine quibus mediis peccator non statim semper [313] attingit illam salutis effectricem charitatem. Quamobrem quod aliud consilium [314] possis peccatoribus dare deterius, quam quo suades, ut ea fugiant media, per [315] quae a uitiiis auulsi feliciter traherentur ad deum. At nec alia ferme uia saepius [316] trahimur nec initio certe fortius quam illo timore, quem incutit horror inferni; [317] quod ipsum fuit in causa, ut hunc terrorem clementissimus omnium Christus [318] [Bl. D^a[a) + Vuittenbergae]] ob oculos poneret ipsis etiam Apostolis, cum dixit⁴¹: “Timeate eum, qui, [319] cum occiderit, habet potestatem mittere in gehennam”, ne quis eam rem putet [320] nihil habere momenti miseris peccatoribus nec adhuc tam poenitentibus quam [321] poenitentiam meditantibus. Quibus quid potest esse salubrius quam “timor? [322] qui (ut ait scriptura)⁴² peccatum expellit, et qui sine timore est, non poterit [323] iustificari”. Et tu timorem iudicii et poenarum non tantum studes auferre contritioni [324] (quum sit illa uia tritissima, qua peccati laqueos fugimus), uerum [325] etiam quo securius immoremur uitiiis freti fiducia fidei, metum omnem prorsus [326] laboras^b[b) labores] L Druckf.] tollere ab amore dei, quum contra scriptura dicat⁴³: “Timor domini [327] initium dilectionis”, imo (quod supra dixi) minetur etiam, quod, “si non in [328] timore domini tenueris te instanter, cito subuertetur domus tua”⁴⁰, sed nec [329] illud scriptura tacet, quantam uim timor habet ad fidem. “Qui timent (inquit)⁴⁴ [330] dominum, non erunt increduli uerbo illius, qui

timent, inquirent, quae beneplacita [331] sunt ei”. Quid, quod a timore sapientiam quoque docet auspicandam? [332] “Nam initium (inquit)⁴⁵ sapientiae timor domini”. Ita uides, ut timorem (cui [333] tu tantum detrahis) literae sacrae, quibus tantum te deferre simulas, non [334] sapientiae tantum et fidei, sed (dum peregrinamur in uia) etiam amori coniungunt^e[c’) coniungit] L Druckf.], [335] et certe non immerito. Nam qui timore iudicii fugere cepit atque horrere [336] pecca-[Bl. D 2^a[a) + Vuittenbergae]]tum (quod unum a deo mentem eius auerterat), necesse est [337] magis reddatur idoneus, qui et amet deum et redametur a deo. Eam ob rem [338] timoris tam necessarii Propheta conspiciens utilitatem eum in se non mitti [339] solum, sed et incuti fortiter et cum doloris sensu uibrari precatu est. “Confige [340] (inquit)⁴⁶ in d’[d’) fehlt] timore tuo carnes meas, a iudiciis enim tuis timui”. Et quorsum [341] uoluisset nos deus admonere tartari et inferni cruciatu terrere, nisi ut [342] eius cruciatus timor “chami frenique”⁴⁷ loco foret, quibus homines a peccato [343] reflecteret, reflexos ad se retraheret, retractos in charitate et suo fauore dirigeret? [344] Quamobrem, quum sit apertissimum hunc te timorem tollere et opera [345] bona palam oppugnare, tum in poenitentibus satisfactionem contemnere, quam [346] impudenter facis, quum scribis⁴⁸ “te super fidem edificare charitatem”, quando

[Seite 83]

[347] nos aperte probauimus, idque tuis ipsius uerbis omnino nihil ambiguus, nihil te [348] fidei tuae superstruere praeter opera mala, dum doces absque bonis operibus [349] fidem solam sufficere et opera bona contemnis, magnus auctor absque metu [350] quilibet audendi^e[e’) audiendi] L Druckf.] male, dum scelera cuncta promittis in momento protinus absorbenda [351] per fidem, praesertim ut tu fidem definis, quum scribis⁴⁹, quod esse [352] nullo modo potest, nisi sit uiuax quaedam et indubitata opinio, qua homo certus [353] est supra omnem certitudinem se placere deo, se deum [Bl. D 3^a[a) + Vuittenbergae]] habere propitium [354] et ignoscentem in omnibus, quae fecerit aut gesserit. Quibus uerbis indicis [355] profecto nimis arrogantem fidem suadens, ut homo peccator sibi sic blandiatur, [356] uti se non solum habeat de diuino fauore certissimum, sed certum etiam apud [357] deum esse se in fauore tam eximio, ut uelut unicum dei delitium, quicquid [358] designarit flagitii, deum non possit offendere, tanquam deus promiserit propter [359] unius credulitatis meritum impunitatem peccatorum omnium. Ideo nimirum, [360] quod (ut scribis⁵⁰ in Babilonica) omnia protinus in momento fides absorbet [361] scelera. Sed haec superba et ociosa fides, quantum sola soli placet tibi, tantum [362] displicuit uetustis olim patribus. Itaque beatus Isidorus: “Frustra, inquit⁵¹, sibi [363] de sola fide blanditur, qui bonis moribus

non utatur”; idem scribit diuus [364] Augustinus uelut occasione captata ex etymologia uocabuli: “Fides, inquit⁵², [365] appellata est ab eo, quod fit: duae syllabae sonant, quum dicitur fides; prima [366] a facto, secunda a dicto. Interrogo te igitur, utrum credas; dicis: credo; fac, [367] quod dicis, et fides est”. Sed quid tibi uerba patroni quondam tui, a quo nunc [368] turpiter descuisti transfuga? Quid cuiusquam ueterum, quos omnes floccifaciens [369] audes contendere nullam esse ad fidem uiam aliam, imo nullam aliam [370] omnino fidem esse, nisi quam falso definis ipse, quam etsi perinde uelis accipi, [371] tanquam [Bl. D 4^a [a) + Vuittenbergae]] sit formata charitate, nunquam tamen apud orthodoxae [372] fidei peritos id potes obtinere, quum tuam fidem facias et bonorum operum [373] tam negligentem et tam facile absorbentem scelera, ut sceleratis nebulonibus [374] indulgeat flagitiosae uitae supinam securitatem. Nam contra beatus Apostolus [375] eam censet³⁴ in adultis^f [f) + esse] fidem ueram, “quae per dilectionem operatur”, et [376] diuus Ioannes⁵³: “Qui diligit, inquit, deum, mandata eius habet et seruat ea”. [377] Ita ut utriusque sententia, alterius de fide, alterius de dilectione, necessario [378] “declinare debeas a malo et operari bonum”⁵⁴ nec in ociosa illa et arroganti [379] fide quiescere, qua te certum fingis⁴⁹ super omnem certitudinem te placere deo [380] eumque uel approbare uel ignoscere, quicquid omnino facis. Quod si uerum [381] esset, bonus ille deoque teste uir tam “rectus” Iob, ut “similis ei non esset in [382] terra”^{54a}, non tam fuisset meticulosus, ut diceret⁵⁵: “Verebar omnia opera mea [383] sciens, quod non parceres delinquenti”.

[384] IAM quum scribis⁴⁹ fidem oportere uiuacem esse, fateor, sed uiuax esse [385] sine dilectione non potest, “nec diligit (ut ait euangelista)⁵⁶, qui dei mandata [386] non seruat”, nec mandata seruat adultus, qui non in bonis laborat operibus. [387] Consequitur igitur, ut tua fides, quae opera bona contemnit, uiuax esse non possit,

[Seite 84]

[388] sed plane sit fides eiusmodi, qualem Iacobus reprehendit apostolus, quum [389] dixit⁵⁷: “Fides sine operibus [Bl. D 5^a [a) + Vuittenbergae]] mortua est”. Ad haec si uerum sit illud, [390] quod in sermonibus de praeceptis affirmas ipse⁵⁸, praecepta dei, nonum praesertim [391] ac decimum, “a quantunlibet etiam sancto nullo modo posse seruari”, [392] contra quae sentire uidetur Christus, quum dicit⁵⁹: “Iugum meum suaue est et [393] onus meum leue”: nec diligatur deus, nisi praecepta seruentur, nec in fide uita [394] sit, nisi cum dilectione iungatur. An non uides ex tuis uerbis eo rursus redire [395] sermonem, ut fides, quam esse uiuacem uis, uiuax esse non possit?

Verum ista [396] quum scribis, satis ostendis aperte, quo tendis, neque enim sinunt quemquam [397] libelli tui dubitare, quin horum proponas et contendas alterum, nempe ut aut [398] persuadeas periculosam et arrogantem fidem, cuius quisque fiducia fretus ferietur [399] ab operibus bonis et fidem faciat stimulum peccandi securius, credens uidelicet [400] eam solam cuncta semel absorpturam scelera quantumuis^s [g'] + sint] immania. [401] Aduersus quod genus fidei (si fides appellari potest tam immensa superbia) [402] fortiter exclamat scriptura sancta⁶⁰: “O praesumptio nequissima, unde creata [403] es”, aut ideo certe fidem (quanquam rem uerbis inuestis) in tam sublime punctum [404] subleuas, quo uel pauci possint uel nemo conscendere, ut uulgus hominum [405] in diuersum trudas uitium, nempe desperationem consequendae salutis et fidei, [406] quae desperatio, quum semel radices egerit, omissa prorsus bene uiuendi [407] [Bl. D 6^a [a] + Vuittenbergae]] cura prorumpit in omnem libidinem, quemadmodum scribit Apostolus⁶¹: [408] “Desperantes semetipsos tradiderunt impudicitiae”, in operationem [409] omnis immunditiae; cui sententiae subscribit et illud, quod habetur apud [410] Iob⁶²: “Non credat^h [h'] credit] frustra errore deceptus, quod aliquo precio redimendus [411] sit”. Quamobrem satis euidenter liquet pessimam esse doctrinam tuam, qui [412] medium omne diffugiens nullam relinquis promissionis fidem nisi aut eam, [413] quam malam esse uideat caecus, aut eam, quam uix attingat angelus. Nec aliud [414] utraque uia procures, quam ut uel obtentae fidei securitas uel obtinendae [415] desperatio praecipitet homines in flagiciosae uitae licentiam, quam solam praetextu [416] libertatis euangelicae laboras inuehere, nec aliam “charitatem edificas [417] super fidem tuam”. Nam quod te super fidem scribis⁴⁸ “edificare obedientiam [418] erga politicos magistratus”, cui non et impudens uidetur et ridiculum, quum [419] nemo nesciat, quam obstinate doceas neminem christianum humanis ullis obligari [420] legibus, quarum magistratus ministri sunt, quum omnia contempnas sacrosancta [421] concilia, qua in haeresi tam obstinate progressus es, ut simul cum aliis [422] detestandis haereticis sacrosanctos canones palam cum irrisione combusseris, [423] et tuis inhortationibus incitati rustici globatim rebellarunt aduersus magistratus [424] in miserabilem cladem suam indelebilem etⁱ [i'] suam indelebilem, et] suam, indelebilem (so wohl richtig)] infamiam tuam? Praeterea quo [425] pacto posses (si quis pu-[Bl. D 7^{aa} [a] + Vuittenbergae]]dor esset) predicare⁶³, quod “super fidem edificas [426] crucifixionem corporis peccati”, quum super mortuam fidem edifices negligentiam [427] orationum, festorum contemptum, ieiuniorum neglectum, castitatis [428] exilium et denique ferme omnia, quibus christiani partim ipsius Christi praecepto,

[429] partim ecclesiae catholicae consensu peccati corpus solent crucifigere? [430] Ad haec quo pacto non pudet dicere, quod doces et hortaris, ut peccati corpus [431] crucifigant homines, quum tam obstinate doceas illam detestandam haeresim⁶⁴, [432] quod nemo facultatem habet aut libertatem uoluntatis, qua boni quicquam [433] possit efficere? Nam quis aut studebit aliquid facere bene aut curabit, [434] quid designet male, qui quidem sibi semel penitus persuaserit se, ut aliquid [435] faciat boni, neque ex se sufficere neque cum gratia dei cooperari aut aliquid [436] prorsus agere neque maleficium, quod ab ipso fiat, ipsius esse, ut in quo nihil [437] omnino sua sponte perficiat, sed in quo producat omnia diuinae uoluntatis [438] eterna et nulli mutanda necessitas, quam ipse nec promouere possit nec impedire. [439] Haec haeresis omnium, quae unquam sunt exortae, scelestissima et atrocissime [440] blasphemans iusticiam dei radix ipsa uidetur, ex qua pullulant uniuersa [441] scelera, quibus tam numerosis quam nocentissimis uestra grassatur factio; [442] quorum scelera tam audacia, ne quid trepident impietatis conscientia, sollicite [443] labo-[Bl. D 8^a[a) + Vuittenbergae]]ras armare excusatione decreti diuini ineluctabili necessitate. [444] Quam falsissimam opinionem uestire et fucare conaris locis quibusdam scripturae, [445] partim per se obscuris, partim aperte detortis per te, quibusdam etiam [446] in diuersum satis clare facientibus, quae ipse nihilominus impudens pro te [447] clamas esse clarissima. Qua in re siquid aut mentis haberes aut frontis, admirarer [448] temeritatem tuam, qui tam absurdam haeresim predicare sustineas aduersus [449] tot sanctorum sententias, aduersus aetatum omnium totius ecclesiae catholicae [450] consensum, aduersus innumera sacrarum literarum loca tam aperta, clara, [451] dilucida, ut in diuersam partem nullum colorem possint admittere; quorum, [452] quum tam passim scateant, incassum multa commemorem, unus aut alter [453] exempli causa suffecerit. Nam quid apertius esse potest quam haec uerba [454] planissima⁶⁵? “Proposui uobis uitam et mortem, benedictionem et maledictionem; [455] elige ergo uitam, ut et tu uiuas et semen tuum”. Quaeso te, quo pacto [456] datur electio, si negatur libertas? Quomodo cum necessitate consistit electio? [457] Eodem modo quum ex dei persona bonum et malum, poenam et premium in [458] electione ponentis humanae uoluntatis aperte dictum est homini⁶⁶: “Apposuit [459] tibi aquam et ignem; ad quod uolueris, porrige manum tuam”, tum id similiter: [460] “Ante hominem uita et mors; quod placuerit ei, dabitur illi”. [Bl. E^a[a) + Vuittenbergae]] [461] Quid hic sibi uult uoluntas, quid manus porrectio, si nullam habet arbitrii [462] libertatem? Quorsum Ioannes baptista Iudaeos hortatus est⁶⁷, “ut agerent [463] poenitentiam”? Quorsum Christus adulteram iussit⁶⁸, “ne peccaret amplius”? [464] Quorsum iussit⁶⁹ omnes, ut eius “mandata seruarent”, si nec per se

seruare[465] possent nec illius adiuti gratia quicquam ad ea seruanda cooperari? Quum deus [466] hominibus diceret: Bonum et malum in ipsorum manu positum, uerumne dixit [467] illis an falsum? Si falsum dixisse contendas, iam omnibus eius promissionibus [468] aufers fidem, in qua sola contendis salutem nostram consistere; contra uero, [469] si uerum dixisse fatearis, tum te necesse est fatearis falsum dicere, quum doces

[Seite 86]

[470] aperte contrarium. Quamobrem hac in causa nihil aliud in quaestionem uenit, [471] quam utrum Christo credendum sit an tibi, nisi forte contendas (ut nihil omnino [472] tam absurdum fingi potest, quod, si urgearis paululum, non sis paratus asserere) [473] deum illa ioco dixisse omnia. Sed neque istud in illius maiestatis grauitatem [474] conuenit, et hac in re mire locutus est serio, cum illis arbitrii libertatem ostenderet [475] uelut iusti supplicii causam unicam, si contrafacere, quam praecepisset, [476] auderent^k [k') + aperte], nimirum testatus inculpatam iusticiam suam, ne quis de sua clementia [477] conciperet opinionem tam impiam, ut id sibi persuadeat, quod tu nunc [478] passim predicas mitissi-[Bl. E 2^a [a) + Vuittenbergae]]mum illud numen natura esse tam tyrannicum^l [l') tyrannica], [479] ut, qui nihil meruisset mali, eum tam atroci, tam intermino miserum [480] torqueret supplicio, dumtaxat expleturum crudelem torquendi libidinem. [481] Quamobrem, quum tam alte cecideris in puteum tam pestilentis haereseos, ut [482] id sustineas cogitare de deo, quod nemo bonus animum possit inducere, ut non [483] modo de homine quoquam bono, sed nec mediocriter malo persuadeat sibi, [484] nihil aliud probationis requirendum puto, quam caduca sint edificia, quae tu [485] superstruis super fundamentum fluxile tam infidelis fidei. Nec eo tamen consilio [486] haereses istas tuas attingi, quod eas disputare decreuerim, nam et tales esse [487] cognosco, ut contra quamque posset afferri, non quantum unas literas, sed [488] quantum aliquot iusta uolumina possit implere, et iam olim tam aperte reuictae [489] sunt, tam iuste passim damnatae sunt bonis ac piis omnibus, auditu tam absurdae [490] sunt, ut amplius disputari non debeant, tantum abest, ut debeant credi, [491] etiamsi^m [m') etiamsi si] L Druckf.]angelus de celo⁷⁰ predicaret eas tam longe dissonas euangelio et fidei, [492] quam Christus tot aetates docuit ecclesiam suam. Quod si, quam sunt indubiae [493] contra te, tam essentⁿ [n') forent]controuersae et dubitabiles iam olim, tamen mihi certum [494] est nihil disputare tecum, quandoquidem sum expertus, quam prorsus ommissa [495] ratione totus uertaris in scurrilia iurgia. Quo ex tempore (id quod seruabo) [496] [Bl. E 3^a [a) + Vuittenbergae]] statui, quod ad disceptationes attinet,

deploratum istud ingenium [497] tuum improbitati suae relinquere. Quanquam alios non defuisse uideo, qui et [498] ex Anglia et aliis ex locis aliquot ad ea, quae in me scripsisti, responderint⁷¹, [499] aliqui etiam te ex meritis tuis ornarint et tuis te tractarint artibus, nisi quod [500] rationem admiscuere conuistiis, quibus tu solis disputas. Eorum nemini quicquam [501] adhuc respondes non taciturus haud dubie tam diu, nisi toties tam aperte [502] uictum tandem oppressisset pudor, quem si quando rursus uicerit impudentia, [503] ex iisdem aliquis, opinor, existet, qui tibi te depingat denuo. Ego certe neque [504] tibi scribam amplius neque nunc scripsissem quicquam, nisi tuarum me literarum [505] permouisset subdolum consilium, quo laboras, ut credant tui me iam [506] cepisse partibus tuis fauere⁷². Quam in rem responsum retulissem breue neque [507] tuarum haeresum quicquam attigissem nominatim, si non impudenter asseruisses²⁸ [508] nihil aliud te docere “quam in fide Iesu Christi homines oportere saluos [509] fieri, tum fidei te superedificare charitatem erga proximos, obedientiam erga [510] politicos magistratus et crucifixionem corporis peccati”. Siquidem ista tua tam

[Seite 87]

[511] effrons impudentia me coegit, unum aut alterum ut proferrem tam preclarorum [512] dogmatum, quae facile quisquam uideat longe alterius esse generis, quam [513] eorum quicquam sit, quae te tam falso iactas sola praedicare. Nec [Bl. E 4^a [a] + Vuitenbergae]] [514] interim tamen quicquam attigi caeterarum haeresum tuarum cumulum, quae [515] tam pudendam impudentiam uanitatis tuae redarguunt. Nam quum aperte [516] scribis aduersus sacramenta Christi, quum celebem castitatem damnas in sacerdotibus, [517] quum sacros omnes ordines deiicis^o [o') reiicis], quum panis substantiam Christi [518] corpori coniungis, quum scurraris in missae sacrosanctum^p [p') sacrosanctam] L Druckf.] canonem, quum [519] foeminas iubes audire confessiones et iisdem sacramentorum omnium administrationem [520] committis, quum eas iubes conficere corpus Christi, quum tam [521] parum interesse censes inter intemeratam Christi matrem et impudicam^q [q') impudentem] meretricem [522] tuam, quum sanctissimam Christi crucem blasphemias, quum doces nullum [523] esse purgatorium, sed animas omnes dormituras in iudicii diem, spem proponens [524] diu differendi supplicii, quo securius peccent improbi, quum haec [525] (inquam) doceas et mille pudendas haereses, Praeterea non te pudet scribere, [526] quod nihil doces aliud quam hominem oportere seruari per fidem Iesu Christi, [527] quando re uera nihil moliris aliud, quam ut Christi fidem penitus possis extinguere, [528] qui, si uenisset ea docturus, quae nunc doces tu,

uenisset profecto non [529] auocaturus homines a malo nec fuisset (quod erat) doctor uirtutum, sed manifeste [530] patronus uitiorum, a quo quam longe abfuerint, satis insigne documentum [531] dedit, quum tam immane supplicium per-[Bl. E 5^a[a) + Vuittenbergae]]tulit in cruce, quo nos a [532] peccatorum poena redimeret. Quo pacto patitur (si quis inest) pudor, ut talia [533] scribas ad me conscius in libris tuis haereses istas impias non modo me legisse, [534] uerum etiam doctissimorum uirorum iudicio multas reuicisse? Quae quum ita [535] se habeant, mirum tamen est uidere, quanta cum impudentia recurras, nunc [536] audiri saltem postulans (tanquam hactenus nunquam fuisses auditus) et te [537] mirari simulans, cur damnari debeas, qui nec conuictus adhuc sis nec auditus. [538] Nunquamne, Luther, auditus es apud eximium^r [r') Reuerendissimum] patrem Cardinalem sancti Sixti, [539] legatum summi pontificis in Germania⁷³? Nunquamne praebita publice disputandi [540] licentia adhibitis etiam notariis auditus es in Saxonia⁷⁴? An non libellis [541] impiis et blasphemis usquequaque sparsis et haeresum tuarum contagium pestilens [542] longe lateque deferentibus plus satis auditus es per totum orbem, et tamen [543] quaeri non pudet nondum^s [s') + te] esse auditum, sed damnatum esse nullius mali [544] conuictum? Certe quod ad damnationem attinet, licebit securus obdormias, si [545] iure damnari non potes, nisi sic reuictus ante, ut ipse te uictum^t [t') + esse]fatearis, [546] caeterum re uera satis saepe conuictus es et ab aliis nonnullis eruditissimis [547] uiris et (quod non solum doctissimi quique testantur, sed et sacrosancta sedes [548] apostolica iudicauit) a nobis. Quod quanquam prae superbia non dignaris [549] agnoscere, tamen [Bl. E 6^a[a) + Vuittenbergae]] ipsa re satis fateris et ipse, quum nihil hactenus [550] praeter scurriles nenias, quod respondere posses, inuenisti. Ego, Luthere, etiam [551] si nihil earum rerum callerem, quarum tu damnatus es, tamen, quin iuste

[Seite 88]

[552] damnatus esses, dubitare profecto non possem, quum te damnasse uideam [553] pontificem ipsum summum cum toto Reuerendissimorum cardinalium collegio, [554] quorum iusticiam et aequitatem nemo bonus habere debet suspectam propter [555] scurriles clamores improbe debacchantis fraterculi sua damnatione infrendentis^u [u') frendentis], [556] praesertim qui sit eiusmodi, cui ratio minus^v [v')nulla] satisfaciat, quem nulla [557] mouet autoritas, qui nemini quicquam credit praeterquam soli sibi, cui uni [558] credit in omnibus contra sapientis consilium, qui scribit⁷⁵: “Ne sis sapiens apud [559]temetipsum”; quod genus hominum quam deploratae sit conditionis, uide: [560] “Vidisti (inquit)⁷⁶ hominem sapientem sibi uideri?

magis illo spem habebit [561] insipiens”. Iam quum haeresum tuarum plerasque damnatas esse uiderem [562] inclytarum scholarum consensu, quare deberem tot et tantorum uirorum suspectum [563] habere iudicium, etiam si ipse (quod dixi) de re, quam iudicassent, [564] omnino nihil intelligerem, praesertim quum in illis esset famigeratissima schola [565] Parisiorum, cuius iudicio quondam ipse te staturum promiseras⁷⁷? Caeterum [566] post, cum intelligeres tam manifestarios esse errores tuos, ut nemo bonus [567] esset ac [Bl. E 7^a [a) + Vuittenbergae]] pius usquam, in cuius iudicio spem possis reponere, in conuentu [568] VVormacensi (ubi te pleno procerum senatu damnauit Caesar) ad disceptandum [569] quidem obtulisti te, sed ea, quae disputarentur, cuiusquam iudicio submittere [570] (qui, quam recte contrane dissereres, posset ferre sententiam) id uero [571] pertinacissime pernegasti⁷⁸. Nunc quum te uideam hoc te pacto gerere, ut nec [572] in alios iudices consentias nec illis ipsis obedias, quibus obtemperare promiseras, [573] nec Caesareae maiestatis iudicio deferas, quum tot eruditissimos uiros haberet [574] in consilio, nec reuereare quicquam et apostolicae sedis et collegii sacrosancti [575] sententiam, sed improbus irrisor appelles ad proximum generale concilium, nec [576] tamen simpliciter proximum, sed adiecto cuniculo, per quod possis effugere, [577] nempe quod proxime congregatum esse contingeret in spiritu sancto⁷⁹, ut, in [578] quocunque esses damnatus, ibi negares fuisse spiritum sanctum, et tamen paulo [579] post generalia concilia omnia contemnere, ne quis dubitare posset nulli te tandem [580] prorsus pariturum, quum hoc, inquam, pacto te gereres, quomodo potuisset [581] iudicium in te redditum mihi esse suspectum, etiam si de tota re nihil aut [582] intellexissem aut audissem aliud? Nunc uero, quum, res tuae quales sunt, tales [583] ipse cognoscam, nempe apertas et indubitatas haereses, cuiusmodi aliquot commemorauit [584] tibi, quemadmodum [Bl. E 8^a [a) + Vuittenbergae]] tu te mirari fingis hactenus audiri [585] non posse, ita nos contra multo miramur magis et istud te posse dicere et quenquam [586] inuentum esse, qui te quicquam audire dignetur, tanquam satis causae [587] sit unius fraterculi peruicax^w [w') pertinax] impudentia, cur nunc tandem oporteat dubitare, [588] an ea demum uera sint, quae pro articulis^x [x') articlis] L Druckf.] fidei tota credit et annos amplius [589] mille quingentos perpetuo credidit ecclesia Christi catholica, quemadmodum [590] euidenter liquet ex doctrina Christi et sanctis eius apostolis necnon multis aliis [591] beatissimis ecclesiae doctoribus, quorum alius alio tempore locoque scribens, [592] omnes fuere eadem fide concordēs a Christo nato passoque usque ad inauspicatam

[593] predicationem tuam. Quorum sanctissimorum patrum et in scriptura [594] sacra certissimorum interpretum quum tu scripta contemnas, non uideo causae [595] quicquam, cur postulare debeas, ut quisquam credat tuis^{y'}[y') ut bis tuis] fehlt L *versehentlich*], aut quid fructus [596] nobis tua scripta possint afferre sanctissimorum uirorum omnium tot aetatibus [597] comprobatae doctrinae tam ex diametro contraria. Quamobrem quum scribis⁸⁰ [598] haud parui fructus magnam spem euangelio et gloriae dei portendi, si tibi [599] libera facultas detur ad nos scribendi de negotio euangelii, oporteret tamen profecto [600] te, quicquid hactenus texuisti, retexere et longe diuersa scribere istis ferme [601] omnibus, quae uel hucusque abs te scripta sunt uel ex literis ad me tuis uideris [602] esse scriptu-[Bl. F^a[a)+ *Vuittenbergae*]]rus. Nam ex his, quae ad hunc usque diem scripsisti, adeo [603] nihil fructus consecutum est euangelium Christi, ut et oris tui tam uenenati [604] pestilenti flatu multum ei pulcherrimi fructus interierit et speciosissima gemma [605] perquam numerosa perierit, quae maturuerat in dulcissimum fructum, nisi talis [606] irrepens conuoluulus erosisset.

[607] IAM quod tibi scurrari libet in ecclesiam Romanam et clericos, mihi certe [608] non est consilium ea de re multum disceptare cum fraterculo. Caeterum, qualesquales [609] illi sunt, ipse cuiusmodi sis, profecto satis indicas. Sed quando temet haberi [610] uis tam exactum euangelistam, feceris aliquanto rectius, si prius ex euangelio [611] didiceris⁸¹ ex oculo tuo trabem tollere quam festucam in alieno deprehendere, [612] tum si diligenter expendis^{z'}[z') si ... expendis] vt ... expendas] ex his, qui per inuidiam et maliciam murmurabant [613] in Mosen et in Daudem iaciebant conuitia⁸², quis illos maneat exitus, qui in [614] eos contumeliosi sunt, quibus cum reuerentia debent obedire. Tum ut id^a"[Zl. 614: a") + simul] perdiscas [615] etiam, si mutare non nihil ecclesia uideretur, temperandum tamen [616] cauendumque tibi, ne tam improbe sis audax, ut arroganter eam tentes attingere [617] et tuis digitis curuis et conspurcatis regere, ne te deus ita ciuilitatem doceat [618] et officium ostendat tuum, quemadmodum olim docuit eum, qui praeter fas [619] [Bl. F 2^a[a) + *Vuittenbergae*]] ausus est manum archae foederis labescenti supponere⁸³. Quanquam [620] haud dubie (tametsi te libido subito debacchandi scurriliter in Romanam curiam) [621] tua tamen et doctrina simul et uita satis reddunt perspicuum, quod si tam [622] esset mala, quam fingis, tibi displicere non posset. Etenim quando tibi pessimi [623] quique apostatae, qui contempto uoto et reiecta meliore uita, deserto spirituali [624] studio totos se carnis uoluptati deuouerint, ueniunt acceptissimi contraque [625] uiri boni et studiosi pietatis passim e suis edibus, ubi in oratione, ieiuniis et [626] castitate delegerant diuino cultui totam uitam impendere, per te quotidie perque [627] improbam factionem tuam crudeliter extruduntur et templum quoque [628] sanctissimum honestissimo uirginei

chori contubernio destitutum scortatoribus [629] impuris et spurcissimis prostibulis relinquitur prophanandum. An non istud [630] institutum tuum satis superque declarat neminem tibi odio esse, quia nequam [631] sit, sed eum tibi uere esse inuisum, quisquis fuerit probus, quisquis uirtuti deditus, [632] hoc est instituto tuo doctrinaeque contrarius? Nec ob aliud certe magis [633] obmurmuras aduersum apostolicam sedem, quam quod ab ea uides et indignaris

[Seite 90]

[634] damnatas esse tam impias haereses tuas, ut illa tibi non absurde responderit⁸⁴: [635] “Nec contra nos est murmur tuum, sed contra dominum”, tum in Christum, [636] [Bl. F 3^a [a) + Vuittenbergae]] cuius uicem gerit, suspiciens aduersus improbam superbiam tuam [637] clementer exaudita clamarit⁸⁵: “Praesumentes de se et de sua uirtute gloriantes [638] humilias”. Neque enim quisquam fere natus est unquam, qui sibi tam multum [639] tribuat, quum iure tam parum debeat, quam ipse tribuas tibi. Qui si tam uere [640] saperes, quam tua tibi philautia persuadet, non ita te comparasses, ut correptus [641] a pontifice murmurare potius quam emendari statuisses. “Vir prudens (inquit [642] scriptura)⁸⁶ et disciplinatus non murmurabit correptus”. Vereor haud dubie, ne [643] breui sensurus sis (dum tibi tam impense places et sapiens uideris oculis tuis) [644] illud in te competere, quod Apostolus dixit in philosophos Ethnicos⁸⁷: “Euanuerunt [645] in cogitationibus suis, obscuratum est insipiens cor eorum, et dicentes se [646] sapientes esse stulti facti sunt”. Ita tibi surgit animus, ut magna cum gloria [647] numeres te amicis esse ditissimum, magnis presertim principibus^b [b”) amicis ... magnis ... principibus] amicorum ... magnorum ... principum], quos a tua [648] parte stare iactas in Germania⁸⁸. Sed ego te profecto uera sensurum puto, quae [649] deus in Apocalipsi cuidam est minatus homini, qui, nisi uitiis illum uinceret, [650] simillimus erat tui. “Tu dicis (inquit)⁸⁹, quia diues sum et locupletatus et nullius [651] egeo, et nescis, quia miser es et miserabilis et pauper et caecus et nudus”? [652] Credo equidem haud ita multo posthac (pro sua in ecclesiam benignitate) prouisurum [653] Christum, cuius [Bl. F 4^a [a) + Vuittenbergae]] euangelium conaris praetextu fauoris extinguere, [654] machinam alicunde quampiam, qua tam stolidae superbiae tuae cornua [655] cristasque confringat, quum te tam nudum relinquet amicis^c [c”) amicorum], quam nunc destituit [656] gratia, quod eam clementer oblatam saepe sponte non cesses reiicere. Quin [657] id iam pridem quoque luculenter cepit ostendere, nisi te sic obcaecaret superbia, [658] ut non sustineres aduertere. Nam quum tu tam ualde iactes principes [659] fauere tibi, res longe diuersum probat, quando miseri illi rustici doctrina tua [660] seducti summa cum calamitate et miseranda strage

reuerberati sunt uirtute [661] et uictoria clarissimorum principum, qui cum summo suo apud deum premio, [662] apud homines omnes bonos laude et gloria factioni tuae sectaeque seditiosissimae [663] restiterunt.

[664] IAM quod ais⁹⁰ nihil mirandum esse, “si te Caesar et aliquot item principes [665] persequantur”, allegans^d [d”] **allegas**] illud prophetae⁹¹: “Fremuerunt gentes, et [666] populi meditati sunt inania. Astiterunt reges, et principes conuenerunt in [667] unum aduersus dominum et aduersus Christum eius”, Haec uerba reciderunt^e [e”] **recidunt**] [668] in caput tuum, si uerum est id, quod dicis⁸⁸Germaniae populos et principes [669] tueri partem tuam. Nam id quidem haud dubium est, quum factio tua tota [670] contra Christum militat^f [f”] **quum ... militat] quin ... militet**]. Quamobrem adglutinent se uobis, quicumque uolent⁹²: [671] “Qui habitat in celis, irridebit [Bl. F 5^a [a) + **Vuittenbergae**]] eos, et dominus subsannabit [672] eos”, id quod iam pridem satis declarauit, quum plus minus septuaginta millia [673] ex his, qui in tuam sectam coniurauerant, immissis in eos ultione diuina principibus [674] paucis mensibus interempta sunt.

[Seite 91]

[675] IAM quum tam sancte “optas, ut deus in me uerbis ita cooperetur tuis, [676] uti miraculo quodam conuertar in fauorem euangelii”⁹³, euangelio me fauere [677] profiteor, et idem animus, precor, non solum ut sit perpetuus, sed etiam, ut [678] increseat in dies. Verum quum te haud^g [g”] **non (vgl. m”)]** nesciam rem sic accipere, tanquam [679] euangelio non faueant, qui sectae non fauent tuae, nec solere deum cognoscam^h [h”] **agnoscam**] [680] aduersus filii sui fidem edere miracula, certe potius, quam id prodigium in me [681] malus producat genius, ut ego ex animi tui sententia sub euangelii nomine [682] faueam impietati tuae, optarim certe, ut tu tuique omnes illuc, Luthere, prius [683] auehamini, quo (si non respiscitis) uos par erit auehi.

[684] NAMⁱ [i”] **IAM**] quod honoris tantum scilicet tam humiliter^k [k”] **ciuiliter**] offers nobis⁹⁴, ut, si [685] mihi placitum sentias, alium librum non graueris edere, quo de me largiter [686] meras laudes predices simul ea reuocans ac retexens omnia, quae dudum in [687] diuersum scripseras, hoc te labore toto, Luther, oppido quam libens libero. [688] Neque enim sic incendor [Bl. F 6^a [a) + **Vuittenbergae**]] gloriae ieiunio, ut tuos libros in meas laudes [689] ambiam, sed opto potius, quod magis in rem sit tuam, nempe ut agnitis erroribus [690] et recantatis haeresibus respiscens tandem et reuersus

ad fidem sic eam [691] scriptis probes et operibus bonis, ut inde laudem possis et gloriam dare deo. [692] Alioqui si ad istum, quo cepisti, modum in haeresibus impiis et improba uita [693] perrexeris, me profecto laudare non potes impensius, quam si uituperes, nec e [694] diuerso magis odiose traducere, quam si, quam maxime potes, extollas, si uerum [695] est (ut est profecto), quod legitur apud Senecam⁹⁵: tam turpe tibi sit laudari [696] a turpibus, quam si lauderis ob turpia. Quamobrem quum scribis⁹⁶ libri tui in [697] me editi uehementer te pudere culpam transferens in alios nescio quos, quorum [698] instigationi parueris, et pedibus meis aduolutus suppliciter oras ueniam sperans⁹⁷, [699] “quum me mortalem meminerim, quod immortales inimicitias nolim [700] gerere”, profecto, Luther, tametsi tu magnifice et sublimiter de teipso sentiens [701] pro uiro^l [1^o] iure] L wohl Druckf.] tanto semper habuisti te, ut non puduerit scriptis⁹⁸ etiam tuis profiteri [702] “non esse solum te, sed et futurum semper nec uiuum modo, sed praeterea [703] mortuum, imo exustis etiam cineribus et in mille proiectis maria perpetuum [704] tamen hostem et inimicum pontifici”, cuius fastigio haud^m [m^o] non (vgl. s^o) nescio quam longo [705] reges interuallo sint impares, ego te nunquam tamen estimaui [B. F 7^a [a] + Vuittenbergae]] tanti, [706] ut unquam sim dignatus esse inimicus tibi, tametsi haereses tuas habeam quantum [707] alius quisquam exosas. Sed nec eorum conuitorum quicquam (quibus in [708] me scurriliter debacchatus es) tam ualde me commouetⁿ [n^o] commouit], ut non prece multo [709] minori nobis possis, quam qua nunc es usus, abunde satisfacere, si tibi res ex [710] animo et syncere satis ageretur. Verum enimuero quum uideam supplices istas [711] obtestationes tuas haeresum tuarum defensione passim arroganter sparsas, [712] non sum, Luthere, tam caecus, ut non satis cernam, quorsum tendat tua ista [713] non satis sapienter celata uafricies, qua, tametsi stulte interim contumeliosus [714] es, sollicite studes eblandiri gratiam facultatemque liberam de tuis ad nos [715] haeresibus sub euangelici negotii praetextu quasi cum aliquo fauore scribendi.

[Seite 92]

[716] Quod si Germaniae principes iam inde ab initio (quod utinam contigisset) instituti [717] tui propositum finemque tam prouidissent, nunquam profecto nomine [718] libertatis tantum calamitatis inuexisses illuc. Quamobrem, ut tu fecte, Luther, [719] supplicasti nobis per Christi sanctam et uenerandam crucem, quam Christi crucem [720] quanto tu honore prosequeris, satis tua declarant scripta, quibus eam non [721] impie solum et cum blasphemia, sed improbe quoque et non ferenda scurrilitate [722] tractasti, ut offensas in me tuas condonem tibi, sic ego te syncere